
 

REGIONE PIEMONTE BU48 26/11/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 10 novembre 2020, n. 1338 
DGR n. 26-8751 del 12.4.2019 e DD n. 431 del 17.4.2019. Assegnazione finanziamenti per 
interventi per autori di violenza di genere contro le donne. Liquidazione a titolo di saldo di 
euro 30.000,00 su capitoli ed impegni vari del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 1338/A1419A/2020 DEL 10/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 26-8751 del 12.4.2019 e DD n. 431 del 17.4.2019. Assegnazione 
finanziamenti per interventi per autori di violenza di genere contro le donne. 
Liquidazione a titolo di saldo di euro 30.000,00 su capitoli ed impegni vari del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Visti 
La Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”, che prevede, all’art. 20 il 
sostegno della Regione alla realizzazione di appositi interventi di recupero e accompagnamento 
rivolti agli autori di violenza di genere, al fine di limitare la recidiva favorendo l’adozione di 
comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali. 
 
la DGR n. 26-8751 del 12.04.2019 avente ad oggetto “Definizione criteri per l’accesso ai 
finanziamenti per la realizzazione di interventi per gli autori di violenza di genere anno 2019. Spesa 
di euro 100.000,00 (capitoli vari del bilancio regionale 2019-2020); 
 
il successivo bando approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 431 del 17.4.2019; 
 
dato atto che ai sensi della Deliberazione e della determinazione dirigenziale sopra richiamate, si 
prevedeva la possibilità di presentazione di istanze di contributo per la realizzazione di interventi 
per gli autori di violenza secondo le 3 linee operative definite nell’Allegato 1 alla Deliberazione 
sopra richiamata; 
 
dato atto che, ai sensi della determinazione dirigenziale sopra richiamata, entro la scadenza prevista 
del 31 maggio 2019 sono pervenute n. 15 istanze, provenienti da altrettanti soggetti appartenenti 
alle tipologie individuate con DGR n. 26-8751 del 12.04.2019, per un ammontare complessivo 
richiesto di risorse pari a € 280.194,00 a fronte dei € 100.000,00 disponibili a valere sul bilancio 



 

regionale, annualità 2019 e 2020, per l’attuazione del bando per interventi per gli autori di violenza 
di genere contro le donne; 
 
accertato che le istanze sono state esaminate da apposito nucleo di valutazione, istituito e nominato 
con Determinazione del Dirigente del Settore competente n. 760 del 3.6.2019; 
 
preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal nucleo nelle sedute tenutesi 
rispettivamente nelle date del 11, 13 e 19 giugno 2019 come da appositi verbali, sottoscritti dai 
componenti del nucleo, conservati in originale agli atti del Settore A1513B; 
 
visto inoltre che così come previsto al punto c) entità dei finanziamenti del bando, si è reso 
indispensabile, al fine di assicurare il finanziamento, anche parziale, di tutte le istanze dichiarate 
finanziabili, in considerazione delle risorse economiche a disposizione, operare una rimodulazione 
proporzionale degli importi dei singoli progetti, giungendo ad assegnare il 51,6% del totale 
dell’importo ammissibile richiesto da ciascuno dei soggetti beneficiari, cosi come riportato 
nell’allegato 3) quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 1071 del 30.7.2019 è stato: 
 
- disposto l’assegnazione dei finanziamenti per la somma complessiva di euro 100.000,00 per la 
realizzazione di interventi per gli autori di violenza di genere contro le donne, con l’erogazione 
dell’acconto dei finanziamenti ai beneficiari individuati di cui all’allegato 3), parte integrante e 
sostanziale della citata Determinazione, 
 
- rinviato il pagamento del saldo del contributo ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione, entro e non oltre il 31 ottobre 2020, della rendicontazione 
attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati, da presentarsi da parte dei soggetti beneficiari 
secondo quanto previsto al punto g) del bando approvato con DD n. 431 del 17.4.2019 e 
precisamente: 
 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
Evidenziato che entro il termine fissato dal bando del 31.10.2020, sono pervenute tutte le rispettive 
rendicontazioni da parte dei soggetti beneficiari, che è stata esaminata tutta la documentazione 
trasmessa, nonché verificata la regolarità delle stesse; 
 
Ritenuto pertanto opportuno ai fini di procedere alla liquidazione del restante 30% a titolo di saldo 
del contributo concesso in favore dei beneficiari di cui all’allegato 3) parte integrante e sostanziale 
della Determinazione Dirigenziale n. 1071 del 30.7.2019; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la DGR n. 16-1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.". 

• vista la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• vista la L.R. n. 1/2004; 

• vista la Legge regionale n. 4/2016; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 2020-2022"; 

• visto il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 
2016 n. 10/R come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 

• vista la DGR n. 26-8751 del 12.04.2019 "Definizione criteri per l'accesso ai finanziamenti 
per la realizzazione di interventi per gli autori di violenza di genere anno 2019. Spesa di 
euro 100.000,00 (capitoli vari del bilancio regionale 2019-2020)"; 

• vista la D.D. n. 431 del 17.4.2019; 

• vista la D.D. n. 1071 del 30.7.2019; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 26-8751 del 12.04.2019; 
 
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle rendicontazioni presentate, ai sensi della DGR 
n. 26-8751 del 12.04.2019 e della D.D. n. 431 del 17.04.2019, dai soggetti beneficiari di cui 
all’Allegato 3) quale parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. 1071 del 
30.7.2019; 
 
- di rendere liquidabili gli impegni di spesa assunti con la Determinazione dirigenziale n. 1071 del 
30.7.2019 di cui sopra e di procedere alla liquidazione della somma di Euro 30.000,00 a titolo di 
saldo del 30% del contributo complessivo assegnato in favore dei beneficiari assegnatari del 



 

finanziamento di cui sopra ad avvenuta approvazione della presente determinazione articolata nel 
modo seguente: 
- euro 12.379,21 al cap. 153010/2020 (impegni nr. 2020/1718, 2020/1719, 2020/ 1720, 2020/1721) 
in favore di Amministrazioni Locali 
- euro 14.649,74 al cap. 189559/2020 (impegni nr. 2020/1723, 2020/1724, 2020/1725, 2020/1726, 
2020/1727) in favore di Istituzioni sociali private 
 
- euro 2.971,02 al cap. 177763/2020 (impegno 2020/1728) in favore di altre imprese. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


